河  北  省  教  育  厅

冀教政体函〔2019〕90号
河北省教育厅

关于开展微电影创作征集活动的通知

各市（含定州、辛集市）教育局,雄安新区公共服务局：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想 和党的十九大精神,落实全国全省教育大会精神,隆重庆祝中华人民共和国成立70周年,充分发挥优秀影片在促进中小学生德智体美劳全面发展中的重要作用,经研究，决定面向全省中小学生开展微电影创作征集活动。现将活动有关事

项通知如下：

一、活动主题

我和我的祖国

二、活动内容

鼓励学生从自己的视角讲述丰富多彩的学校、家庭和社会生活，反映学生励志和同学间纯真友谊的故事，增强学生对中国梦和社会主义核心价值观的认同和理解，加深学生爱党爱国爱人民的深厚情感，提高学生动手实践和创新创造能力，培养学生健康的审美情趣和良好的人文素养，使学生在微电影拍摄过程中锻炼意志品质，在团队协作中培养良好的协作精神和大局意识。

三、创作要求

1.内容完整。作品要精选故事题材，注意生活本身就存在的戏剧性，挖掘耐人寻味的细节，实现用小故事体现大主题、从小视角彰显大主题，进而激励人的精神、影响人的情感、温润人的心灵。作品内容要积极向上，能够体现优秀的传统文化和时代精神，传播正能量。故事片和动画片体裁作品要有生动的故事情节和鲜活的人物形象。纪录片体裁作品要有清晰的思想观点和科学、客观、理性的态度，突出人文情怀。

2.学生为主。作品创作可在教师指导下，以中小学生自编、自导、自演、自拍为主。作品正片前10秒黑场处加作品标签，包括作品、学校名称、年级、导演、编剧、演员等姓名、年龄及联系方式等(上述信息必须与所填“微电影作品信息登记表”和“微电影作品上报汇总表”内容一致)。

3.时长与对白。作品总长度不超过10分钟，作品要用普通话，语言要口语化、生活化，通俗易懂。对话要注意加注中英文字幕。

4.影片格式。作品以DV拍摄为主(手机拍摄需800万像素以上)，后期合成文件画面分辨率不低于720*576,视频文件(如mpg、mp4、wmv、 mov、 avi、 rmvb) 以数据形式刻录至DVD光盘。
四、工作要求

1.各地要高度重视征集工作，要将此项工作作为促进中小学生德智体美劳全面发展的重要举措，加强组织领导，广泛动员部署，鼓励学生积极参加。各地要强化对学生微电影创作的指导，坚持公益性，不得以任何形式发布、夹带、印发商业广告，尤其不能借红领巾、少先队和共青团标志、党组织活动等进行商业宣传，严格微电影作品的审核报送工作。

2.作者享有自己作品的署名权，举办方对全部征集作品享有收藏、发表、出版、宣传等处置权，包括网络传播权、网络出版权等。所有投稿作品概不退还。对于作品未入选的作者，不另行通知。

五、报送方式

1.各设区市教育局择优推荐10部，定州、辛集市教育局和雄安新区公共服务局可推荐6部，8月1日前(以当地邮戳为准)，将推荐的优秀微电影作品以及“微电影作品信息登记表”和“微电影作品上报汇总表”(一式两份按要求加盖公章)用特快专递方式邮寄至指定地址，同时将表格电子版发送到指定邮箱。

2.省教育厅将组织专家开展集中评审，优秀作品将推荐参加第三届全国中小学生电影周展播。
3.联系方式
联系人：潘欣倩 0311-86970378，13832313201

思政体卫艺处联系人：张文江 0311-66005204

邮 箱：sshbtlz@126.com

地 址：石家庄市长安区长征街75号长征大厦南楼302

附件：1.微电影作品信息登记表

2.作品上报汇总表

                                  河 北 省 教 育 厅

                                    2019年7月1日

附件1

微电影作品信息登记表

                                           年  月  日
	作品基

本信息
	作品名称

	作品时长

	出品单位

	报送单位

	作品联系人

	联系电话

	主创基

本信息
	指导老师

	所属教育机构

	主创年级

	导演

	编剧

	制片人

	主演

	作品

介绍
	故事梗概

（200字以内）

说明：

1.所报送的作品要符合国家法律法规和相关规定。

2.登记表中“报送单位”一栏是指所在市（区）。

3.为便于参赛作品更好的上线展示，所有报送作品视为同意授权电影周组委会在指定网站展示，同时不影响作品的版权销售及在其他平台的展示。

4.请为作品提供至少1张以上的海报或剧照图片，图片格式为jpg,并以作品名称命名，如提供多张，请用阿拉伯数字序号区分。

5.请将此表电子版及相关图片一并刻录至光盘上报。

附件2

作品上报汇总表

报送单位（盖章）：                                             报送时间：

	序号
	市（区）
	学校
	年级
	导演

姓名年龄
	编剧

姓名年龄
	作品名称
	作品类别
	指导老师
	联系电话

联系人及电话：
PAGE
- 2 -